
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

От 17.01.2025 № 110-37-33-25  

г. Саянск 
 

 

 

    О внесении изменений в муниципальную 

программу «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков» 

города Саянска на 2020 - 2027 годы», 
утвержденную постановлением администрации 

городского округа муниципального образования 

«город Саянск» от 10.09.2019 №110-37-1043-19 

 

 

В целях приведения муниципальной программы «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2026 

годы» в  соответствие  действующему законодательству Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, 

формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ 

муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением 

администрации городского округа муниципального образования «город 

Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статьями 4, 38 Устава муниципального 

образования «город Саянск», администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 

годы», утвержденную постановлением администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 10.09.2019 № 110-37-1043-19 

(в редакции от 28.12.2020 № 110-37-1291-20; от 20.07.2021 № 110-37-816-21; от 

16.11.2021 № 110-37-1227-214; от 07.11.2022 № 110-37-1246-22, от 07.08.2023 

№ 110-37-920-23, от 09.10.2024 № 110-37-1185-24) (опубликовано в газете 

«Саянские зори», вкладыш «Официальная информация» от 19.09.2019 № 37 

страницы 1-3; от 31.12.2020 № 52 страницы 20-21; от 22.07.2021 № 28 страница 

8 и от 29.07.2021 № 29 страницы 1-2; от 25.11.2021 № 46 страницы 3-4; от 

10.11.2022 № 44 страницы 1-2, от 17.08.2023 № 32 страницы 1-2, от 17.08.2023 



№ 32 страницы 1-2, от 17.10.2024 № 41 страницы 9-10) (далее Программа) 

следующие изменения: 

1.1. строку 9 «Объемы и источники финансирования» в паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 
9 Объем и 

источники 

финансиро

вания 

муниципал

ьной 

программы  

Источники 

финансиров

ания 

Объѐм финансирования, тыс. рублей  

За весь 

период 

реализации 

муниципал

ьной 

программы 

В том числе по годам  

 

2020 год 

 

2021 год 

 

2022 год 

 

2023 год 

 

2024 год 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего, в 

том числе: 

29770 0 2648 3368 4013 3932 5267 5271 5271 

местный 

бюджет 

5591 0 280 379 318 604 1334 1338 1338 

областной 

бюджет 

13018 0 1182 1622 1962 2063 2063 2063 2063 

платные 

услуги 

11161 0 1186 1367 1733 1265 1870 1870 1870 

 

1.2.  Приложение № 1 «Мероприятия муниципальной программы 

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города 

Саянска на 2020-2027 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

1.3.  Приложение № 2 «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков» города Саянска на 2020-2027 годы» изложить в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном 

интернет-портале правовой информации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» 

и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 

мэра городского округа по социальным вопросам. 

4. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования «город Саянск»          А.В. Ермаков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Е.С. Шкаленкова 

Тел. 5-66-90 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» 

от  17.01.2025 110-37-33-25 

Приложение № 1 

к муниципальной программе «Организация отдыха и 

оздоровления детей и подростков» города Саянска на 

2020-2027 годы» 

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ  И ПОДРОСТКОВ»  

ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2027 ГОДЫ» 
№ 

п/п 

Наименование 

программных 

мероприятий 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тели 

программн

ых 

мероприят

ий и  

Период 

реализа

ции 

Источники 

финансировани

я 

Объем 

финанси

рования 

всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам: Свя

зь с 

пок

аза

тел

ям

и 

рез

уль

тат

ивн

ост

и 

участники 

мероприят

ий 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

Цель. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городе Саянске 

1. Задача 1. Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха детей и подростков, их оздоровления и занятости 



1.1. Нормативно-

правовое 

обеспечение 

организации 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия», МКУ 

"Управлен

ие 

культуры", 

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 По

сто

янн

о 

1.2. Организация 

профессиональной 

гигиенической 

подготовки и 

аттестации 

работников 

лагерей дневного 

пребывания 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия», МКУ 

"Управлен

ие 

культуры", 

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

раз 

в 

год 

1.3. Организация 

семинаров для 

медицинского 

персонала, 

работников 

пищеблоков 

оздоровительных 

учреждений 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия», МКУ 

"Управлен

ие 

культуры", 

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

раз 

в 

год 



1.4. Освещение в 

средствах 

массовой 

информации 

города Саянска 

вопросов 

подготовки и 

проведения 

кампании по 

организации 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия», МКУ 

"Управлен

ие 

культуры", 

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

пуб

лик

аци

й в 

год 

  Итого по задаче 

1: 

      0 0 0 0 0 0 0 0 0   

2. Задача 2. Обеспечение доступности современного качественного организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в организациях, расположенных на территории города Саянска 

2.1. Подготовка 

лагерей дневного 

пребывания  

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия»  

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

430 0 0 0 0 0 140 145 145 

  

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

Местный 

бюджет 

89 0 17 18 0 0 17 18 19 

  

2.2. Страхование 

детей от 

несчастного 

случая 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия»  

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Платные услуги 
448 0 48 57 69 69 69 69 67 

  

 

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

Местный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

По

каз

ате

ль 

4 

Платные услуги 

50 0 0 9 10 0 10 10 11 



2.3. Вакцинация детей 

и подростков 

против клещевого 

энцефалита 

участников 

многодневных 

походов, 

экологических 

отрядов, трудовых 

отрядов 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия», МУ 

«СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 По

каз

ате

ль 

5 

2.4. Организация 

охраны 

общественного 

порядка, личной 

безопасности 

детей и 

подростков в 

организациях 

отдыха и 

оздоровления, 

сопровождение 

организованных 

групп 

несовершеннолетн

их в пути 

следования к 

месту отдыха и 

обратно 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия», МКУ 

"Управлен

ие 

культуры", 

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

0 0 0 0 0 0 0 0  0   

2.5. Проведение в 

оздоровительных 

учреждениях 

занятий по 

действиям в 

различных 

чрезвычайных 

ситуациях, 

обучение детей и 

подростков 

действиям в 

экстремальных 

условиях 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия», МУ 

«СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

0 0 0 0 0 0 0 0 0   



  Итого по задаче 

2: 

Всего: 1 017 0 64 84 79 69 237 242 241   

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

  Местный 

бюджет 430 0 0 0 0 0 140 145 145 

  

  Платные услуги 

448 0 48 57 69 69 69 69 67 

  

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

  Местный 

бюджет 89 0 17 18 0 0 18 18 18 

  

  Платные услуги 
50 0 0 9 10 0 10 10 11 

  

3. Задача 3. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, из семей, нуждающихся в 

поддержке государства 

3.1. Организация 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости 

несовершеннолетн

их, находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации или 

состоящих на 

учете в инспекции 

по делам 

несовершеннолетн

их (приобретение 

путевок в лагеря с 

дневным 

пребыванием 

детей) 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия»  

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

80 0 0 0 0 0 27 27 26 

  

  Итого по задаче 

3: 

    Всего: 80 0 0 0 0 0 27 27 26   

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

  Местный 

бюджет 

80 0 0 0 0 0 27 27 26 

  

4.  Задача 4. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, состоящих на учете в правоохранительных органах 



4.1. Организация 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков, 

состоящих на 

учете в 

правоохранительн

ых органах 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

0 0 0 0 0 0 0 0   По

каз

ате

ль 

7 

  Итого по задаче 

4: 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

    0 0 0 0 0 0 0 0     

5. Задача 5. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время 

5.1. Организация 

работы лагерей с 

дневным 

пребыванием 

детей в течение 

оздоровительного 

сезона 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

(питание) 1 990 0 263 201 293 308 308 308 309 

По

каз

ате

ль 

1 
Областной 

бюджет 

(питание) 13 019 0 1 182 1 622 1 962 2 063 2 063 2 063 2 064 

Платные услуги 9 226 0 961 1 128 1 440 1 196 1 500 1 500 1 501 

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

Платные услуги 

1 204 0 177 173 213 0 213 213 215 

5.2. Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетн

их в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от 

учебы время в 

экологических и 

ремонтных 

отрядах 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

2020 -

2027 

годы 

Финансирование предусмотрено по муниципальной программе «ФК, спорт и молодежь города 

Саянска в 2020 - 2027 годы» и муниципальной программе «Профилактик социально негативных 

явлений в МО г. Саянск на 2020 - 2027 годы» 

По

каз

ате

ль 

2 



5.3. Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетн

их в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от 

учебы время в 

организациях и 

предприятиях 

города 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

2020 -

2027 

годы 

Финансирование за счет организаций и предприятий города По

каз

ате

ль 

3 

5.4. Работа на 

пришкольных 

участках  

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финансировани

я 

                    

5.5. Организация 

экспедиций, 

многодневных 

походов, походов 

выходного дня 

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 550 0 0 75 25 90 120 120 120 

  

Платные услуги 

231 0 0 0 0 0 78 78 75 

  

5.6. Поведение 

учебно-полевых 

сборов для 

юношей, 

обучающихся в 

10-х классах 

общеобразователь

ных учреждений 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

301 0 0 0 0 1 100 100 100 

  

5.7. Участие 

одаренных детей и 

подростков в 

городских, 

региональных и 

международных 

летних творческих 

школах, пленэрах. 

Организация 

итоговых 

выставок 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

335 0 0 35 0 0 100 100 100 

  



5.8. Участие в 

областных 

мероприятиях, 

организация и 

проведение 

муниципальных 

мероприятий 

(фестивали, 

школы лидеров и 

прочее) 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

240 0 0 0 0 0 80 80 80 

  

5.9. Организация 

отдыха одаренных 

детей в 

оздоровительных 

лагерях других 

территорий 

(проезд, 

обеспечение 

путевками) 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

200 0 0 50 0 0 50 50 50 

  

5.10

. 

Учебно-

спортивные сборы 

обучающихся в 

МУ "СШ г. 

Саянска" 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» МУ 

«СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 450 0 0 0 0 0 150 150 150 

  

Платные услуги 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Итого по задаче 

5: 

    Всего: 27 748 0 2 583 3 284 3 934 3 658 4 763 4 763 4 763   

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

  Местный 

бюджет (МБ) 

2 293 0 263 201 293 309 409 409 409 

  

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

  

1 000 0 0 75 25 90 270 270 270 

  

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

  

775 0 0 85 0 0 230 230 230 

  

ИТОГО (МБ) 4 068 0 263 361 318 399 909 909 909   



МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

  Платные услуги 

9 226 0 961 1 128 1 441 1 196 1 500 1 500 1 500 

  

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

  

1 437 0 177 173 213 0 291 291 292 

  

ИТОГО (платные услуги) 10 662 0 1 138 1 301 1 654 1 196 1 791 1 791 1 791   

ИТОГО Областной бюджет 

13 018 0 1 182 1 622 1 962 2 063 2 063 2 063 2 063 

  

6. Задача 6. Организация малозатратных, массовых, культурно - досуговых, физкультурно-оздоровительных, оздоровительных и спортивных мероприятий 

6.1. Праздничные 

развлекательные, 

познавательные 

программы, 

организуемые для 

детей в течение 

летней 

оздоровительной 

кампании 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

317 0 0 0 0 77 80 80 80 

  

6.2. Проведение 

городского 

школьного 

туристического 

слета 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

120 0 0 0 0 0 40 40 40 

  

6.3. Организация 

культурно-

массовых 

мероприятий 

среди 

несовершеннолетн

их в лагерях 

дневного 

пребывания детей 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

209 0 0 0 0 44 55 55 55 

  



6.4. Организация 

экскурсионных 

поездок учащихся 

школ искусств 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» МКУ 

«Управлен

ие 

культуры»  

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

55 0 0 0 0 10 15 15 15 

  

6.5. Проведение 

мероприятий для 

детей и 

подростков в 

микрорайонах 

города 

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

224 0 0 0 0 74 50 50 50 

  

  Итого по задаче 

6: 

    Всего: 925 0 0 0 0 205 240 240 240   

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

  Местный 

бюджет 

120 0 0 0 0 0 40 40 40 

  

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

  Местный 

бюджет 

805 0 0 0 0 205 200 200 200 

  

Итого местный бюджет 925 0 0 0 0 205 240 240 240   

  Всего по 

муниципальной 

программе: 

    ИТОГО: 29 770 0 2 648 3 368 4 013 3 932 5 267 5 271 5 271   

в том 

числе: 

  Местный 

бюджет (МБ): 5 591 0 280 379 318 604 1 334 1 338 1 338 

  

МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

  Местный 

бюджет (МБ): 

2 922 0 263 201 293 309 616 620 620 

  

МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

  Местный 

бюджет (МБ): 

1 089 0 17 93 25 90 288 288 288 

  



МКУ 

«Управлен

ие 

культуры» 

  Местный 

бюджет (МБ): 

1 580 0 0 85 0 205 430 430 430 

  

  в том 

числе: 

  Платные 

услуги 11 161 0 1 186 1 367 1 733 1 265 1 870 1 870 1 870 

  

  МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

  Платные услуги 

9 674 0 1 009 1 185 1 510 1 265 1 569 1 569 1 567 

  

  МУ «СШ 

г. 

Саянска» 

  Платные услуги 

1 487 0 177 182 223 0 301 301 303 

  

  МКУ 

«Управлен

ие 

образован

ия» 

  Областной 

бюджет 

13 018 0 1 182 1 622 1 962 2 063 2 063 2 063 2 063 

  

 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования «город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» 

от  17.01.2025 110-37-33-25 

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Организация отдыха и 

оздоровления детей и подростков» города Саянска на 

2020-2027 годы» 

 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ»  

ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2027 ГОДЫ» 
 

 

 

Источник финансирования 

Объѐм финансирования, тыс. рублей 

За весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

В том числе по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026   

год 

2027   

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего, в том числе: 
29770 0 2648 3368 4013 3932 5267 5271 5271 

Всего местный бюджет 
5591 0 280 379 318 604 1334 1338 1338 

Всего областной бюджет 
13018 0 1182 1622 1962 2063 2063 2063 2063 

Всего платные услуги 
11161 0 1186 1367 1733 1265 1870 1870 1870 

Ответственный исполнитель  

МКУ «Управление образования» 
25614 0 2454 3008 3765 3637 4248 4252 4250 

Местный бюджет 
2922 0 263 201 293 309 616 620 620 

Областной бюджет 
13018 0 1182 1622 1962 2063 2063 2063 2063 



платные услуги 
9674 0 1009 1185 1510 1265 1569 1569 1567 

Соисполнитель 

МКУ «Управление культуры» 
1580 0 0 85 0 205 430 430 430 

Местный бюджет 
1580 0 0 85 0 205 430 430 430 

Участники 
МБУ ДО СШ Саянск 

2576 0 194 275 248 90 589 589 591 

местный бюджет 
1089 0 17 93 25 90 288 288 288 

платные услуги 
1487 0 177 182 223 0 301 301 303 

 

 

          Мэр городского округа  

         муниципального образования «город Саянск»                                                                       А.В. Ермаков 

 
                                                                                                   

 

 

 

 


